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全国2012年7月高等教育自学考试

当代中国政治制度试题

课程代码：00315

一、单项选择题(本大题共30小题，每小题1分，共30分)

1.我国基本确立社会主义经济制度、政治制度是在()
A.1949年

B.1954年

C.1956年

D.1958年

2.一般来说，国家武装力量领导机关隶属于国家()
A.立法机关

B.行政机关[[微信公众号：ikaoti]
C.审判机关

D.检察机关

3.“每一选民在一次选举中只有一个投票权”，体现了我国选举制度的()[[微信公众号：ikaoti]
A.平等原则

B.直接选举的原则

C.秘密投票原则

D.普遍原则

4.全国人大常委会有权撤销()
A.省级国家权力机关制定的同宪法、法律及行政法规相抵触的地方性法规和决议

B.省级人民政府制定的不适当的行政法规、决定和命令

C.国务院部委制定的不适当的行政法规、决定和命令

D.地方各级人民政府制定的不适当的行政法规、决定和命令

5.1956～1966年全面建设社会主义时期的政治制度发展的主要特点是()
A.共产党的一元化领导体制全面加强

B.无产阶级专政全面加强

C.人民民主得到全面发展[本科目答案页面导航：http://zk.ikaoti.cn/zikao.htm]
D.多党合作制得到全面提高

6.中国国家结构形式是()
A.一般单一制国家

B.复杂单一制国家

C.联邦制国家

D.复合制国家

7.新中国第一部选举法规定具有选举权和被选举权的中华人民共和国公民必须年满()
A.16周岁

B.18周岁

C.20周岁

D.22周岁

8.张卫是新华市江东区（县级）人大代表，因其不称职，原选区选民要对他提出罢免，原选区选民向区人大常委会提出书面罢免案须有()
A.20名以上选民联名

B.30名以上选民联名

C.40名以上选民联名

D.50名以上选民联名

9.中国人民政治协商会议第一届会议通过的《共同纲领》规定中华人民共和国是()
A.人民民主主义国家

B.人民民主专政国家

C.社会主义国家

D.无产阶级专政国家

10.我国的《选举法》规定，人口特少的民族至少应有全国人大代表()
A.1名

B.2名

C.3名

D.4名

11.在世界各国国家元首的法律地位的类型中，国家元首兼任政府首脑，如美国总统，既行使国家元首的职权，又行使最高国家行政权领导政府的是()
A.议行合一制国家[[微信公众号：ikaoti]
B.总统制国家

C.议会制国家

D.议会制总统制国家

12.指出“行政是国家的组织活动”的是()
A.马克思

B.恩格斯

C.列宁

D.毛泽东

13.无论是资本主义的“三权分立”制度还是社会主义的“议行合一”制度，国家行政都强调其()
A.立法性

B.司法性

C.执行性

D.监督性

14.2004年前乡级人民代表大会每届任期为()
A.3年

B.4年

C.5年

D.6年

15.我国是一个多民族的社会主义国家，行政体制的基本特点是中央政府统率全国各级地方政府，中央与地方各级政府实行()
A.垂直领导

B.协商民主

C.地方自治

D.民族自治

16.中国共产党运用马克思列宁主义解决我国民族问题的一项基本政策是()
A.民族团结

B.民族融合

C.民族歧视

D.民族区域自治

17.少数民族大部分居住在边疆地区，居住面积占全国总面积的()
A.60%

B.62％

C.64%

D.66%

18.第10个五年计划（2001年～2005年）期间，中央政府在西藏投资312亿元人民币，建设()
A.107个项目

B.117个项目

C.127个项目

D.137个项目

19.中华人民共和国政府为合理解决香港、澳门和台湾问题，和平实现祖国统一而提出的基本战略方针是()
A.议行合一

B.“一国两制”构想

C.党政分开

D.依法治国

20.我国现行《中国人民解放军军衔条例》规定的最高军衔是()
A.大元帅

B.元帅

C.大将

D.上将

21.中华人民共和国中央人民政府的军事工作部门是()
A.国防部

B.总参谋部

C.总装备部

D.总后勤部

22.决定中国共产党中央委员及其候补委员名额的是()
A.党的全国代表大会

B.中央委员会

C.中央政治局

D.总书记

23.1949年12月在上海成立并提出以“发扬民主精神，推动中国民主政治之实现”为该党宗旨的民主党派是()
A.中国民主同盟

B.中国民主建国会

C.中国民主促进会

D.中国致公党

24.在中国共产党的全国代表大会闭会期间，党的最高领导机关是()
A.中央纪律检查委员会

B.中央委员会总书记

C.中央书记处

D.中央委员会

25.中国人民政治协商会议第一届全体会议于()
A.1945年1月在重庆召开

B.1948年5月在西柏坡召开

C.1949年9月在北平召开

D.1954年9月在北京召开

26.城市社区居民委员会每届任期为()
A.2年

B.3年

C.4年[[微信公众号：ikaoti]
D.5年

27.罢免村民委员会成员须经()
A.有选举权的村民过半数通过

B.有选举权的村民2/3以上多数通过

C.参加投票的村民过半数通过

D.参加投票的村民2/3以上多数通过

28.中国人民政治协商会议第一届全国委员会主席是()
A.毛泽东

B.周恩来

C.刘少奇

D.朱德

29.侦查机关对未被羁押的犯罪嫌疑人、被告人采取的强制其到指定地点接受讯问的方法是()
A.拘留

B.拘传

C.取保候审

D.监视居住

30.中华人民共和国中央军事委员会每届任期为()
A.3年

B.4年

C.5年

D.6年

二、多项选择题(本大题共10小题，每小题1分，共10分)

在每小题列出的五个备选项中至少有两个是符合题目要求的，请将其代码填写在题后的

31.中国国家机构设置的原则有()

A.高度自治原则

B.集中统一原则

C.民主集中制原则

D.议行合一原则

E.国家的一切权力属于人民原则

32.全国人民代表大会有权选举()

A.国家主席、副主席

B.国务院总理

C.中央军委主席

D.最高人民法院院长

E.最高人民检察院检察长

33.按照《地方组织法》规定，地级市人民政府的职权主要有()

A.执行权

B.制令权

C.管理权

D.领导与监督权

E.保障权

34.国家行政的客体包括()

A.国家政务

B.家庭事务

C.社会事务

D.单位事务

E.企业事务

35.国务院及各部门总的职能是要加快政府职能转变，全面履行()

A.经济调控职能

B.市场监管职能

C.家政服务职能

D.社会管理职能

E.公共服务职能

36.“三司”是香港特别行政区政府的第一级政府机构，它们包括()

A.政务司

B.财政司

C.民政司

D.律政司

E.社保司

37.我国律师事务所的种类包括()

A.国资律师事务所

B.合作律师事务所

C.合伙律师事务所

D.个人律师事务所

E.行政律师事务所

38.中国共产党全国代表大会拥有的职权有()

A.听取和审查中央委员会的报告

B.讨论并决定党的重大问题

C.修改党的章程

D.选举中央委员会

E.选举中央纪律检查委员会

39.即使具有律师资格也不予颁发执业证的人员有()

A.无民事行为能力的

B.限制民事行为能力的

C.因过失犯罪受过刑事处罚的

D.被开除公职的[本科目答案页面导航：http://zk.ikaoti.cn/zikao.htm]
E.被吊销律师执业证书的

40.中国共产党的纪律处分包括()

A.警告

B.严重警告

C.撤销党内职务

D.留党察看[[微信公众号：ikaoti]
E.开除党籍

三、简答题(本大题共5小题，每小题6分，共30分)

41.简述政治制度的特点。

42.简述全国人大立法权的内容。

43.简述行政首长负责制的基本内容。

44.简述特别行政区的法律地位。[最新年份咨询qq593777558]
45.简述我国审判制度的基本原则。

四、论述题(本大题共3小题，每小题10分，共30分)

46.试述我国《代表法》对人大代表执行职务的主要保障措施。

47.试述我国地方各级人民政府具有的双重性质。

48.联系实际，具体论述中国人民政治协商会议的主要职能。
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